245 italico, postquam summo libaverat ore,
obtulit, et «Gentes generosas» inquit «ut istud
vinum, rex Agilulf, in apricis collibus ortum,
nunc rege, sed mores ex illis disce regendi». Tunc et arenivago qui clamavisset in ortu
250 saeclorum «Munite vias et sternite palmis:
Ipse venit», sacrum struxerunt marmore templum
fulgentemque auro dono posuere coronam
quam mox venturus sibi cingeret Italiae rex.
Anulus at circum purum discreverat aurum
255 ferreus e clavo ductus crucis. – Ista nimis quam
vera, viri, saeclis tamen adspicienda futuris.
Nempe cruci clavus reddetur, nempe corona
ductori Taurinorum reddetur, in omni
qui rex Italia iuste dominabitur unus,
260 Italiam et reddet fatis Italisque suam; sed
tempore post longo, multo cum sanguine, ferro. –
Tum ferro duri Taurini cernere vitam
cooperunt et se fortes in rebus egenis
semper et adversis patriae praestare futurae,
265 quamvis nec memores fati nec nominis, ipsos
mutarent mores et linguam paese quirinam.
Iamque caput gentis nullum, iamque urbe potitus
augusta montes vallesque insederat hostis.
Occiderat signum, nec enim qui tollere posset
270 quisquam erat: errabat Donnus procul Alpibus exsul:
exanimo similis, velut altae turbine rupis
ictus delapsae, prope flumina, taure, iacebas:
cum rediit, cinctus nigrantis tegmine ferri,
ferreus, immanem tollens, ut signifer, ensem
275 et pugnacis equi fodiens calcaribus armos
victor ab exsilio: quo viso «Iam venit, est iam
nobiscum dominus» proclamavere per urbem
Taurini, «vero tu dictus nomine nobis
Emmanuel!» Stetit ille ferumque repressit habenis
280 pacifer, et magnum vagina condidit ensem.
Nonne idem destrinxisti volente ter aevo?
Urebant tristes ex omni parte querellae
adsiduique animum luctus tibi, namque per omnem
Hesperiam late vastans reptabat echidna
285 illa rapax atque iniustas virgasque securesque
experiebatur populus regesque superbos.
Tu vero voces et plenas questibus auras
arripis, et veterem nudas haud immemor ensem,
et labarum tollis, Ticinum traicis, urbes
290 sollicitas et ad arma vocas gentesque secundas
ad pulcrum ducis pro libertate duellum.
Auspiciis dein mille tuis et nomine naves
conscendunt geminas tenduntque heroes ad illam
dis et semideis cultam Trinacrida: vestis
295 remigibus rubra divinis: dux divus Ulixes.

Nec tamen interea cessas pugnare quoad rex
totius Italiae clavum sanctamque coronam
imponis capiti. Tum crux, qua vincere par est,
caelitus affulsit viridanti candida terrae
300 quae nive summa nitet, quae flammis ima coruscat,
nec cuiquam quidquam cedens, alpine, nec usquam,
regule, stas ingens Romae Romaeque manebis.

V

O Ital is quae metatus iam Julius ipse est,
augusto augorio, nec vi superando nec arte,
305 castra novis! O signorum domus Italiaeque
principia! O sedes spectantis consulis hostem!
Hic aquilae bellis post saecula longa gerendis
asservabantur signumque hic purpura pugnae.
Hic trivere solum caligis clavisque cohortes
310 semper, et insonuit conciso bucina cantu,
quam clangore tubae, litui stridore canentem
exciperent atque aequato cava tympana bombo.
Hic alacrem licuit gradientis velitis undam
et vectas quadruplo turmas audire tumultu.
315 Hic multo septus tirone triarius acrem
ostendit vultum, dum praelia saeva reposcunt
narrantique inhiant. Namque hic tendebat in armis
ultimus aeternis exercitus immemor aevi,
quem sacramento quondam misisset adactum
320 atque in perpetuum liquisset Roma fidelem.
Praeterfluxerunt anni plus mille: manebant
oblitae Romae iussum revocantis ad urbem.
Interea magnae circum vestigia matris
325 servabant, lapides hedera muscoque virentes,
ciposque impositos tumulis tacitisque sepulcris,
signaque, et augustos arcus et marmora vasti
eruta iam claro tepefacti sole theatri.
Necnon cernebant longo velut agmine celsum
montem scandentes procul ire gigantas aquatum.
330 Sed magis antiquae servabant artis honorem,
impigri terram circum mollire colendo.
Hinc laeto videas undantes gramine campos,
et vescis virides culmis florere paludes,
atque racemifero vestitos palmite colles.
335 Ex illis latices securi, sive fluentes
in pateram fervent tremulo cum murmure, quali
unda redux bibula late sorbetur arena,
laetitiamque ferunt et puram nubibus auram,
sive addunt vires austeri forte severis.
340 Nil est his potius, si quando parca Quiritem
accipiunt aliquem functum convivia bello
et meminisse iuvat patriaeque exsolvere votum.

VI

345 Salve, arx irrupto vallo circumdata, salve
firma viris statio delectis ultima Romae,
nominis italici salvete stativa ruentis,
urbs quam Roma suo dea designavit aratro
augustum similemque sui rectamque quadratamque!
Ut legio late pariles pilata cohortes
explicat et secto fulgentes limite turmas,
350 sic lautos vicos, sic pulcras dirigis aedes
urbs tu sacra tuas: nam totum quidquid es, illud
militat, atque etiam voces animique virorum
omnem dedecori sueti praeponere mortem
et patriae iussis lituo parere vocantis.
355 Nec quamquam partes crevisti semper in omnes,
ensoris tamen oblita es nec cardinis umquam
antiqui: prisco quae pares aucta tetranti,
et vallum sulcosque refers directa viarum.
At nova miles habet circum novus illa sonoque
360 noctes atque dies armorum castra lacescit.
Undique textrinae radiis et pectine crebrae
perpetuum resonant, resonant incudibus ictus,
ferrum exercetur, vapor exsilit, aera liquescunt,
truncosque innumerae non cessant findere serrae.
365 Hoc opus efficiunt spumantis fluminis amnes
praecipites procul aeria de rupe ruentes.
Namque vir humano maior compescuit ac vi
ingenti domitos fieri, quod et ante fuissent,
iussit equos, albasque iubas diffondere ventis
370 et fremere efflantes patulis e naribus humorem.
Hi navant operam longe nutuque vocati
vel minimo, citius vel rima fulgoris adsunt.
Hos frenis lorisque regunt et verbere pellunt
artifices, placidos adhibentes usque ministros.
375 Nec tantum ferrumque domant lignumque refingunt:
conciannant etiam pueris bellaria, quae te
matribus, urbs, cunctis non tantum nomine notam,
sed quadam faciunt penitus dulcedine dulcem.

380 O dulcem vere dicant ante omnia matres
te matrem, natos quae tot complectenis una
corde foveas hortisque beas florentibus omnes
et nitidis ludis atque almae luce palaestrae!
Bellipotens Augusta, vires dum pace, videris
innumeris resonans sub vespere nidus alumnis.
385 Praetextatus enim te tunc exercitus implet
principiis parens aliasque idemque quotannis.
Nec docili tu prole tua contenta per orbem
terrarum totum pueris castisque puellis,
Mater Magna, tuo magno de corde dedisti,
390 quotquot in excelsis domibus, sub paupere tecto,

gaudent sive dolent, lacrimas quibus exprimis illas,
gaudia quae valeant aliquo miscere dolore
cum surgat medio levis ex maerore voluptas.
Tum similes fiunt fraterno foedere iuncti.

395 O mensae pueris communi pane paratae
et dapibus parcis, o sacrum nempe diurnum
ipso in vestibulo templi vitaeque ferendum!
Hinc amor et pietas, hinc pax se candida tollit.
O flores populi, vestis quibus esse videtur

400 ex levibus foliis! O plausis labile pennis
agmen et argutae voces et cantus ad auras
sublatus tremulumque novo quasi sidere caelum!

VII

Nunc igitur canite, o pueri roseaeque puellae,
Italiam. Italiae vox non iucundior ulla est;

405 nam gracilis vox ista tubas sonat et fera pugnae
classica et in mortem patres sine fine ruentes.
Nunc cantu classes italas italasque cohortes
rite secundetis. Forsan procul arriget aures
in specula mali stans celsa nauta marisque

410 explorans fremitum, si qua natet hostis in undis;
forsan et attollet veles caput unus et alter
excubitor tenebris inhians noctique dolosae:
nam mare fluctuorum procul et deserta locorum
omniaque insidiis, saevo plena omnia leto,

415 ceu globus alitum velox nubesque canorae,
virgineus, pueri, vester superevolat hymnus.
Dicite subiectam quibus olim iura dedisset
et mores artesque suas, penitusque sepultam
ut tantum laudes ferret nomenque sepulcrum,

420 subsiluisse solo stantemque omni pede pestes
atque hostes omnes procul abiecssisse potentem
Italiam – excubiae, quae post vos, ante supraque est. –

v. 21. Graecia enim antiqua, ut scribit Timaeus, tauros vocabat ἵταλούς... Varr. R. R. II, 5.

[v. 49. A. . XII Kal. Maias, qui dies est pridie Perilia, sol Ariete relicto Taurum ingreditur. Ovid. Fast. IV, 713 sqq.]

v. 62 sqq. Alii scripserunt quod e Sicilia Hercules persecutus sit eo nobilem taurum qui diceretur Italus... Varr. l. l.

v. 72 sqq. Hom. Od. XI, 601 sqq.

v. 116 sqq. Verg. Aen. VI, 659.

v. 139 sqq. T. Liv. Hist XXI, 22.

v. 208 sqq. Nazar. Pan. ad Constantia, 22 sqq.